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Abstrakt:

Cieľom tejto práce je ukázať, v čom spočíva eticky zlé konanie v rámci dvoch

Platónových dialógov – Protagoras a Gorgias. Preskúmaním možnosti rôznych druhov

motivačných síl v rozhodovaní ukážeme, že Sokrates si bol vedomý dôležitosti emócií a túžob

v rozhodovaní. No napriek tomu tvrdil, že rozum a vedenie sú silnejšie motivačné sily.

Ukážeme, že dôvod, prečo ľudia robia chybné rozhodnutia spočíva v tom, že nemajú pravé

vedenie o dobre, naviac, sú ovládaní túžbami. Taktiež sa zameriame na nepriaznivé následky

eticky zlého jednania na ľudskú dušu. Nakoniec však ukážeme, aké riešenie Sokrates ponúka

– dialóg a trestanie.
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Abstract:

The goal of this paper is to show what is the nature of ethically wrong action

considering two of Plato´s dialogues – the Protagoras and Gorgias. By examining the

possibility of different sorts of motivational forces, we will show that Socrates was well aware

of the relevance of emotions and desires in the process of decision making. Still, he maintains

the idea of reason and knowledge as the superior motivational force. We will argue that the

reason why people make wrong decisions is that they do not have true knowledge of the good,

moreover, they are ruled by the power of desires. We will also focus on the detrimental effect

on human´s soul if one follows the path of wrongdoing. Finally, we will show that Socrates

offers a solution to those with miserable souls – dialogue and punishment.
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Úvod

Názov práce „Pojatie zla v Platónových dialógoch Protagoras a Gorgias“ je dosť široký

a je možné si pod ním predstaviť mnoho zaujímavých tém. Dva základné smery, ktorými je

možné chápať pojem zla, sú buď smer kozmologický, pri ktorom by sme sa pýtali na

metafyzický pôvod zla – snažili by sme sa vysvetliť, ako chápe Platón zlo ako také, aký je

jeho pôvod a aké je jeho miesto vo svete. Druhý smer, ktorým sa vyberá táto práca, je smer

etický – to znamená, že sa nebude zameriavať na zlo ako také, ale na etické konanie.

Konkrétne sa zameria na otázku, prečo človek koná zle, prečo robí chyby vo svojom konaní

a zároveň sa pozrie, ako sa týmto chybám vyvarovať – čo človek musí robiť, aby jeho konanie

bolo z Platónovho pohľadu správne. Samozrejme tieto dva smery spolu do nejakej miery

súvisia – ak chceme vedieť, aké konanie je zlé, musíme vychádzať z toho, že existujú nejaké

pojmy dobra a zla, voči ktorým môžeme hodnotiť správnosť konania.

V práci sa zameriam v najprv na dialóg Protagoras, ktorý v krátkosti zhrniem a na

základe Sokratovho rozboru nemožnosti akrasie ukážem, v čom spočíva eticky zlé konanie

a aké riešenia na opravu konania dialóg prináša. Potom sa zameriam na dialóg Gorgias, ktorý

taktiež v krátkosti zhrniem a zameriam sa na niektoré jeho kľúčové časti, aby sa dosiahlo ich

hlbšie porozumenie. Následne sa zameriam na otázky ohľadne eticky zlého jednania, na jeho

dôsledky a možnú nápravu a to v kontexte oboch dialógov.
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1. Prístupy

Pred tým, ako sa pozrieme na konkrétne názory, ktoré zastával Platón ohľadom konania

zlých skutkov, je vhodné odpovedať si na otázku, ako pristupovať k Platónovým textom

a v akom svetle ich interpretovať. Ponúkajú sa nám dva možné prístupy – vývojový

(developmental) a jednotiaci (unitarian). Zatiaľ čo prvý chápe Platónove myšlienky ako

vyvíjajúce sa od raných, cez stredné, až po neskoré dialógy, prístup jednotiaci ich chápe ako

jeden celok s tým, že k zásadným zmenám názoru nedošlo.

1.1.Vývojový prístup

Obhajcovia vývojového prístupu rozdeľujú Platónove dialógy na tri skupiny, pričom

každá z týchto skupín má svoje charakteristické rysy. Do troch skupín sú rozdelené na základe

dvoch kritérií – na základe obsahu a na základe štýlu písania (stylometrii).

Na základe obsahu ich môžeme rozdeliť nasledovne. Do prvej skupiny spadajú dialógy

špecifické tým, že sú „zvyčajne krátke, jednoduché a ľahko čitateľné, Sokrates v nich

diskutuje o etických problémoch, ktorého dovedie k zmäteniu a aporii.“
1
Do druhej skupiny

patria dialógy, ktoré sú v mnohých ohľadoch ambicióznejšie – „sú dlhšie, častokrát používajú

sofistikovanejšie literárne nástroje, ako rozsiahlejšie mýty a rozhovory prezentované v rámci

iných rozhovorov; nediskutuje sa v nich len o etických otázkach ale aj o iných záležitostiach

a Sokrates v nich vykladá aj svoje vlastné pozitívne teórie.“
2
Tretia skupina sa vyznačuje tým,

že je „bez akéhokoľvek literárneho šarmu, ich spôsob dokáže byť vysoko didaktický,

štruktúra dialógu pripadá ako čisto formálne, Sokrates v nich hrá veľmi malú, alebo žiadnu

úlohu a argumenty dokážu byť strohé a ťažko vysvetliteľné“
3

Pokiaľ by sme sa pozreli na Platónove dialógy cez stylometriu, rozdelili by sme ich do

tých istých troch skupín – takže dialógy v jednotlivých skupinách majú spoločný nielen

obsah, ale aj štýl písania. Tieto rozdiely sa skúmajú sledovaním frekvencie výskytu

jednotlivých písmen, slov, slovných spojení.
4

Navyše, tieto tri skupiny nereprezentujú len to, že sa od seba líšia čo do obsahov a štýlu;

nárokujú si chronologické usporiadanie. Dialógy prvej skupiny sú považované za ranné,

1
Nicolas Denyer, introduction, Alcibiades od Platón (Cambridge: Cambridge UP, 2001) 20.

2
Denyer 20.

3
Denyer 20.

4
Denyer 21.
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dialógy druhej skupiny za stredné a dialógy tretej skupiny za neskoré diela. Tento vývoj sa

objasňuje tým, že pokiaľ sa na začiatku Platón venoval etike a pravdepodobne hájil

Sokratove stanoviská, neskôr ho začali zaujímať aj iné otázky, a to napríklad otázky

metafyziky, či politiky a zároveň sa odklonil od Sokratových myšlienok a často v neskorších

dialógoch obhajoval aj stanoviská protichodné oproti raným dialógom.

1.1.1. Historický Sokrates a Platónov Sokrates

Ďalší argument, ktorý môže podporiť vývojový prístup sa týka historického Sokrata.

Otázka, ktorá sa automaticky naskytuje, je jasná – v akom vzťahu je historický Sokrates – tj.

reálna osoba Sokrata a Platónov Sokrates – Sokrates dialógov. Obhajcovia vývojového

prístupu majú vo zvyku obhajovať tézu, že rane dialógy prezentujú myšlienky historického

Sokrata, pričom Platón, ako jeho žiak, bol ich zástancom. V stredných dialógoch sa už od

týchto myšlienok odvracia, začína tvoriť vlastné stanoviská a obhajovať ich. Na podporu

tohto postoja uvádzajú Aristotela, ktorý rozlišoval medzi historickým a Platónovým Sokratom

a tomu historickému pripisoval postoje, ktoré môžeme identifikovať s Platónovým Sokratom

z dialógov raného obdobia. Okrem Aristotela sa bádatelia zameriavajú aj na iné osoby, či už

Xenofóna, alebo iných platonikov.

Thomas Brickouse a Nicolas Smith však obhajujú tézu, že rané dialógy nie je nutné čítať

ako tie, ktoré obsahujú myšlienky historického Sokrata.
5
Sú si plne vedomí toho, že na to aby

sme mohli uznať, či je historický Sokrates totožný s Platónovým, museli by sme spoľahlivé a

presné poznatky o historickom, čo je problematické.
6
Preto navrhujú spojiť myšlienky raných

dialógov s osobou Sokrata, ktorá však nemusí mať nič spoločné historickým Sokratom.

Zaujíma ich len filozofia, ktorá sa v daných dialógov vyskytuje a ktorá je pre nich zaujímavá

sama o sebe, nezávisle na tom, či ju v skutočnosti niekto zastával.

1.2. Jednotiaci prístup

Na druhej strane môžeme k Platónovmu dielu pristupovať jednotiaco. Tento prístup

získava v poslednom období popularitu,
7
no zamerajme sa len na myšlienky Julie

5
Thomas Brickhouse a Nicolas Smith, Socratic Moral Phychology (Cambridge: Cambridge UP, 2010) 16.

6
Brickhouse a Smith, 15.

7

[…]


ktoré nás ovládajú zmiznú, resp. stratia svoju neprimeranú silu. Sokrates hovorí: „A co se

týče duše, můj mily, není tu tatáž zásada. Pokud je v špatném stavu tím, že je nerozumná,

nezřízená, nespravedlivá a bezbožná, jest ji třeba uzavírati před žádostmi a nenechávat ji

dělat něco jiného než z čeho by byla lepší.“
97

V tomto úryvku sa stretávame s myšlienkou, že

ak chceme liečiť dušu, musíme jej obmedziť tie žiadosti, ktoré ju robia neusporiadanou.
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Z toho vyplýva, že trest má mať práve túto funkciu – má zabrániť človeku, aby ďalej napĺňal

svoje žiadosti. Toto je pomerne ľahko predstaviteľné pri väzení, pokute, prípadne vyhnanstve,

ako forme trestu. Pokiaľ človek okráda ľudí a tejto túžbe prepadol, vo väzení, prípadne vo

vyhnanstve bude pre neho zložité okrádať ľudí. Pokuta vie tiež človeku pomôcť, predstavme

si, že niekto rád míňa obrovské sumy na zbytočné veci – akonáhle dostane obrovskú pokutu,

nebude si môcť dovoliť ďalej kupovať drahé veci. V týchto prípadoch nastane rovnaká zmena

– tie túžby, ktoré človeka ovládali budú oslabené, keďže nebudú napĺňané, zároveň stratia

svoju moc zdania, keďže ľudia ich už nebudú môcť vnímať ako bezprostredne získateľné.

Telesné tresty sú však problematickejšia záležitosť – ako bičovanie vylieči človeka, ako mu

obmedzí nasledovanie túžob?
98

Ak uznáme, že človek vždy koná kvôli nejakému dobru,

môžeme pripustiť, že človek, ktorý má v pláne konať zlo, ktoré mu prináša potešenie, môže

byť „odstrašený“ hrozbou telesného trestu.
99

A keďže bude odstrašený, danú túžbu

nebude napĺňať a tak ju bude vytláčať do úzadia a tá nakoniec stratí svoju silu.

Sokrates však hovorí aj o dušiach, ktoré sú nevyliečiteľné. „Kteří se však proviní

nejhoršími způsoby a pro tyto viny se stanou nezhojitelnými, z těch se stávají příklady; ty sami

již nenabývaj žádného prospěchu, protože jsou nezhojitelní, ale jiní nabývají prospěchu, kdo

je vidí, jak navždy trpí největší a nejbolestnější a nejhroznější muky, jsouce tam v Hádu v tom

žaláťi vystaveni přímo jako příklady, na podívanou a na výstrahu nespravedlivým, kteří tam

kdy přicházejí.“
100

Podľa Sokrata existujú duše, ktoré napáchali toľko zla, že neexistuje

možnosť ich nápravy. A tak budú slúžiť len ako výstraha a varovanie pre druhých.

Videli sme, že nespravodlivá duša môže byť napravená a to buď dialógom, alebo

rôznymi trestami. Tam, kde dialóg prestáva fungovať, nastupujú tresty, ktoré zmenšujú váhu

túžob a tak človek môže rozhodovať primerane. Je však potrebné zdôrazniť, že aj pri už

potrestaných ľuďoch je vhodné použiť dialóg ako nástroj na to, aby získali vedenie, vedenie

o dobre, lebo keď budú mať to, bude pre nich nemožné, aby konali nesprávne.
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Záver

V tejto práci sme sa zaoberali primárne dvomi dialógmi – Protagoras a Gorgias

a chceli sme zodpovedať na otázku, čo v ich kontexte znamená eticky zlé konanie. V dialógu

Protagoras sme videli, že eticky zlé konanie spočíva v tom, keď človek koná na základe

svojho presvedčenia s tým, že je ovládaný mocou zdania predmetov. Človek sa vždy snaží

o dobro, no nastávajú situácie, keď jedná tak, že si myslí, že koná dobro, no v skutočnosti

koná zlo. Tento stav je ale napraviteľný – človek môže získať vedenie, ktoré dokáže oslabiť

moc zdania predmetov a je to práve meračské umenie, ktoré vie zbavovať predmety tejto

moci a tak človek bude konať dobro.

Dialóg Gorgias ponúkol mierne rozvinutejšiu teóriu o motivácií jednania. Stále

platilo, že každé konanie má za cieľ dobro a pokiaľ niekto chcel jednať s istotou správne,

musel mať vedenie o dobre. No ukázalo sa, že motivácia je pestrejšia , pričom sme sa

zamerali primárne na túžby, ktoré sú zamerané na pociťovanie príjemných pocitov. No aj táto

rozvinutejšia teória dokázala korešpondovať s tým, čo tvrdil dialóg Protagoras - pokiaľ

človek nemá vedenie, nevie spoľahlivo prisúdiť, či sú jeho motivačné sily skutočne

nasmerované na dobro.

Na základe rozboru motivácií ľudského jednania sa taktiež ukázalo, že tradičný

pohľad na Sokrata ako na osobu dávajúcu minimálny význam emóciám a žiadostiam je

nesprávny. Videli sme, že Sokrates chápe túžby a emócie ako relevantnú motivačnú silu,

ktorá naviac pomáha rozhodovať sa správne. Avšak je potrebné zdôrazniť, že Sokrates aj

napriek relevancii túžob stále chápal vedenie a rozum ako rozhodujúcu a najsilnejšiu

motivačnú silu jednania.

Dialóg Gorgias navyše ukázal, aké dôsledky môže mať zlé konanie na dušu človeka.

Ten miesto toho, aby žil umiernený, usporiadaný a harmonický život, začne byť ovládaný

žiadosťami a jeho cieľom sa stane ich neustále naplňovanie, čo spôsobí, že sa im podvolí.

Našťastie Sokrates prináša riešenie v podobe dialógu a trestania, ktorý pomôže človeku

navrátiť sa na cestu umiernenosti a harmónie.
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