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Posuzovaná práce se zabývá několika etickými problémy probíranými ve dvou Platónových
dialozích, a to na pozadí určitých konceptuálních rámců formulovaných v sekundární literatuře. Je
třeba říci, že ohled na sekundární literaturu je pro pochopení toho, co autor v práci dělá, rozhodující.
V textu totiž nenacházíme systematický rozbor pojetí zla v daných Platónových dialozích, jak
naznačuje titul. Nenajdeme zde v pravém smyslu ani analýzu příčin „eticky zlého jednání“, jak je
uvedeno ve shrnutí (str. 4). Otázka zla vstupuje do hry spíše v souvislosti s dílčími tématy
probíranými v odborných debatách, jakými jsou jednoty ctnosti, morální psychologie, vztahu vědění
a jednání či akrasia.
Přestože je práce je přirozeně strukturována dvěma rozebíranými dialogy, její koncepce se
obsahově nezdá být příliš ujasněná. Nenacházíme v ní jasnou výkladovou linii, kterou by mohl
čtenář od začátku do konce sledovat. Představuje spíš jakýsi soubor volně spojených myšlenkových
celků, jejichž vztah je spíše volný.
To, že autor chce svoji práci orientovat na pozadí současné odborné debaty, se projevuje
hned od první kapitoly, v níž se relativně široce popisuje a hodnotí rozdíl mezi vývojovým a
jednotícím výkladovým přístupem, jak se objevuje v současné literatuře. Toto rozlišení se bohužel
v následujícím textu – zřejmě s opatrnosti – nikde neuplatní, a tak jeho smysl zůstává nejasný.
K vyjasnění nepřispívá ani autorova deklarace, že chce upozornit na existenci „více shodných cest“,
jak přistupovat k Platónově dílu (str. 11). Pokud jsou však tyto cesty shodné, proč vůbec široce
tematizovat jejich rozdíl? Problémem je navíc selektivnost líčení – autor zmiňuje pouze několik
anglicky píšících autorů, o jejichž příslušnosti k danému táboru sice není pochyb, jejichž přínos
k formulaci daného problému je však sporný. Aby prokázal skutečný význam této debaty pro svoji
otázku, musel by autor výchozí pozice obou táborů sledovat až do 19. století (a mimo anglickou
jazykovou oblast), kdy byly položeny jejich filosoficky relevantní základy. Takto se pouze
dozvídáme, do kterého tábora patří ten či onen badatel. Obávám se, že jediným výsledkem takového
přehledu je – kromě toho, že pomáháme upevňovat akademické pozice dotčených osob – zatvrdnutí
diskuse v neplodných protikladech.
Hlavní část práce je věnována parafrázi a rozboru obou dialogů. Parafráze je provedena
asymetricky – zatímco v případě Protágory jde o podrobnou logickou analýzu krátkého úseku
dialogu o jednotě ctnosti (351b–358d), v případě Gorgii nacházíme zhuštěnou argumentaci celého
dialogu. Hlavní část práce dále obsahuje relativně dlouhou expozici debaty v sekundární literatuře
(str. 18–21), jejíž vztah k hlavnímu tématu však, jak bylo naznačeno, není zcela zřejmý. To se
projevuje také v tom, že výsledek, ke kterému nakonec autor ohledně prvního z dialogů na str. 21–
22 dochází, totiž že nesprávné konání vyplývá z tužeb, zatímco dobré jednání plyne z vědění,
z předvedené odborné debaty nikterak netěží, nýbrž vychází vlastně z úplně jednoduché parafráze
primárního textu. (Závěrečný argument prótagorovské části na str. 23, kde se z nahodilého a dost
možná ironicky míněného souhlasu Sókrata s Prótagorou vyvozuje dalekosáhlá shoda také
v důsledcích tohoto souhlasu, je krajně nepřesvědčivý – možná by se k němu mohl autor při
obhajobě vyjádřit.)
Nejzávažnější závěry lze hledat v 4. kapitole, která se pokouší o jakési předběžné shrnutí.
Zde autor argumentuje jasně, i když ani zde není výsledek, ke kterému dospívá (existuje odlišný
kontext obou zkoumání a odlišným tématem daná potřeba komplexnější morální psychologie
v Gorgiovi), ničím, co by nešlo vyvodit celkem snadno přímo z textu.
Poslední část textu se pak již k naznačené odborné debatě nenavrací a předkládá vlastně
pouze parafrázi textu z hlediska důsledků eticky špatného jednání a možné nápravy – působí tak
spíše jako dodatek. (Zde se může autor při obhajobě pokusit obhájit své – v kontextu Platónova

pojetí překvapivé – tvrzení na str. 40, podle něhož je dialog nástrojem k tomu, aby všichni občané
získali vědění.)
Závislost na sekundární literatuře se projevuje i v metodické rovině, konkrétně
v neschopnosti úplně rozlišit mezi různými rovinami zkoumání – rovinou textově-interpretační a
rovinu sekundární diskuse, kdy se hovoří záměnně o určité interpretační a Platónově vlastní pozici
(str. 33, 34). To se projevuje také tam, kde autor po vzoru některých interpretů zvolí či převezeme
nějaký ilustrativní příklad (viz kuřačka Penelopé, str. 18) a ten pak, zcela bez ohledu na kontext
zkoumaného díla, aplikuje na různé důsledky předvedené interpretace a jimi poměřuje koherenci
původního textu. Tento rádoby systematický přístup ovšem k vyjasnění problematiky nikterak
nepřispívá.
Po formální stránce není práce příliš uspokojivá. Autor zřejmě psal ve velkém spěchu –
odtud snad mnohé překlepy v českých citátech, typografické chyby a katastrofální interpunkce (v
druhé polovině cca 5 chyb na stránku). Po stylistické a argumentační linii není text příliš hladký,
objevují se i místa s nejasnou syntaxí a celkově by práci prospělo ještě několikeré pročtení a
uhlazení. Přepis vlastních jmen z řečtiny je nejednotný (Platón, ale Sokrates), řecká slova uváděná
v závorkách jsou přepisována podle anglického vzoru (ou místo ú apod.). Nestandardní (a navíc
nejednotný) je rovněž způsob odkazování k citovaným autorům v pozn. pod čarou.
Celkově tak lze říci, že práce je nedotažená, což je škoda vzhledem k významnému tématu,
které si autor zcela vhodně vybral, a množství literatury, které k němu bylo sepsáno. Autor ji však
nebyl schopen zpracovat tak, aby výsledkem byl vnitřně jednotný text, který plodně spojuje vlastní
a cizí odborné filosofické tázání. Neosvojil si způsob argumentace, v němž lze vytvářet a nechat
čtenáře sledovat koherentní výkladovou linii. Spolu s ledabylým zpracováním a formálními
nedostatky mně to vede k návrhu hodnotit práci nanejvýš stupněm dobře.
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